
 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ 
ОКРУЖНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ 

ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМУ 
ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 7 

 
РЕШЕНИЕ 

13 августа 2021 года  № 20/79   

г. Екатеринбург 

О рассмотрении жалобы Боровика Евгения Михайловича 
 

12 августа 2021 года в Железнодорожную районную территориальную 

избирательную комиссию города Екатеринбурга с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Железнодорожному одномандатному 

избирательному округу № 7 поступила жалоба Боровика Евгения 

Михайловича. Доводы жалобы сводятся к несогласию с выявленными 

рабочей группой в представленных подписных листах нарушениями. Данный 

довод проверен избирательной комиссией. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 38 ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) регистрация кандидата, списка 

кандидатов осуществляется соответствующей избирательной комиссией при 

наличии документов, указанных в пунктах 2,22 и 3 (при проведении выборов 

в федеральные органы государственной власти, органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации, выборов глав муниципальных 

районов и глав городских округов также документов, указанных в пункте 3.1) 

статьи 33 настоящего Федерального закона, иных предусмотренных законом 

документов, представляемых в соответствующую избирательную комиссию 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, списка кандидатов, 



а также при наличии необходимого количества подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата, либо при наличии решения 

политической партии (ее регионального отделения или иного структурного 

подразделения), на которую распространяется действие пунктов 2 - 7 статьи 

351 Федерального закона или пункта 16 настоящей статьи.  

Согласно подпункту г1 пункта 24 указанной статьи основаниями отказа 

в регистрации кандидата если для регистрации кандидата требуется 

представить 200 и более подписей избирателей являются - выявление 5 и 

более процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от 

общего количества подписей, отобранных для проверки, если иное не 

установлено федеральным законом. 

Согласно Постановлению Избирательной комиссии Свердловской 

области от 21 апреля 2021 года № 11/44 «О количестве подписей избирателей 

в поддержку выдвижения кандидатов, списков кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области» по Железнодорожному 

одномандатному избирательному округу установлено необходимым для 

регистрации 4169 подписей при максимально возможных 4585 подписях. 

Согласно пункту 18 статьи 38 Федерального закона избирательная 

комиссия в течение установленного законом срока, который не должен 

превышать десять дней, обязана проверить соответствие порядка 

выдвижения кандидата, списка кандидатов требованиям закона, а при 

проведении выборов высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации) - также соблюдение требований 

федерального закона к представлению сведений о кандидатурах для 

наделения полномочиями сенатора Российской Федерации и принять 

решение о регистрации кандидата, списка кандидатов либо об отказе в 

регистрации. 

Таким образом, избирательная комиссия обязана проводить 

мероприятия, направленные на проверку подписей, представленных для 

регистрации кандидата. 



Согласно пункту 61указанной выше статьи по результатам проверки 

подписей избирателей, участников референдума и соответствующих им 

сведений об избирателях, участниках референдума, содержащихся в 

подписных листах, подпись избирателя, участника референдума может быть 

признана достоверной либо недостоверной и (или) недействительной. 

Согласно пункту 64 недействительными признаются: 

а) подписи избирателей, участников референдума, собранные вне 

периода сбора подписей, в том числе до дня оплаты изготовления подписных 

листов, а на выборах в органы местного самоуправления, при выдвижении 

инициативы проведения местного референдума - до дня, следующего за днем 

уведомления комиссии о выдвижении кандидата, регистрации инициативной 

группы по проведению местного референдума; 

в) подписи избирателей, участников референдума, указавших в 

подписном листе сведения, не соответствующие действительности. 

г) подписи избирателей, участников референдума без указания каких-

либо из сведений, требуемых в соответствии с настоящим Федеральным 

законом, и (или) без указания даты собственноручного внесения 

избирателем, участником референдума своей подписи в подписной лист; 

ж) подписи избирателей, участников референдума с исправлениями в 

соответствующих этим подписям сведениях об избирателях, участниках 

референдума, если эти исправления специально не оговорены избирателями, 

участниками референдума или лицами, осуществляющими сбор подписей 

избирателей, участников референдума; 

з) все подписи избирателей, участников референдума в подписном 

листе в случае, если подписной лист не заверен собственноручно подписями 

лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей, участников 

референдума, и (или) кандидата, уполномоченного представителя 

избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов, 

уполномоченного представителя инициативной группы по проведению 

референдума, либо если хотя бы одна из этих подписей недостоверна, либо 

если подписной лист заверен лицом, осуществлявшим сбор подписей 



избирателей, участников референдума, не достигшим к моменту сбора 

подписей возраста 18 лет, и (или) указанное лицо признано судом 

недееспособным, либо если не указана или не внесена собственноручно хотя 

бы одна из дат заверения подписного листа, либо если в сведениях о лице, 

осуществлявшем сбор подписей избирателей, участников референдума, и 

(или) в дате внесения подписи указанным лицом, кандидатом, 

уполномоченным представителем избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов, уполномоченным представителем 

инициативной группы по проведению референдума имеются исправления, 

специально не оговоренные соответственно лицом, осуществлявшим сбор 

подписей избирателей, участников референдума, кандидатом, 

уполномоченным представителем избирательного объединения, 

выдвинувшего список кандидатов, уполномоченным представителем 

инициативной группы по проведению референдума, либо если сведения о 

лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, участников референдума, 

о кандидате, об уполномоченном представителе избирательного 

объединения, выдвинувшего список кандидатов, уполномоченном 

представителе инициативной группы по проведению референдума указаны в 

подписном листе не в полном объеме или не соответствуют 

действительности, либо если сведения о лице, осуществлявшем сбор 

подписей избирателей, участников референдума, не внесены им 

собственноручно либо внесены нерукописным способом или карандашом; 

н) подписи избирателей, участников референдума, которые внесены в 

подписной лист позднее заверения подписного листа лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, участников референдума, и 

(или) кандидатом, уполномоченным представителем избирательного 

объединения, выдвинувшего список кандидатов, уполномоченным 

представителем инициативной группы по проведению референдума; 

Доводы жалобы также сводятся фактически к несогласию с 

количеством признанных недействительными подписей, в том числе по 

основанию использования рабочей группой информации об избирателях, 



полученной в непредусмотренном законом порядке. Указанный довод 

заявителя также проверен. 

06.08.2021 г. избирательная комиссия, реализуя право, 

предусмотренное пунктом 3 статьи 38 Федерального закона, направила в 

адрес УМВД России по г. Екатеринбургу обращение (исх. 01-21/91) на 

предмет проверки достоверности сведений об избирателях, содержащихся в 

представленных кандидатом в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Железнодорожному одномандатному 

избирательному округу № 7 Боровиком Евгением Михайловичем подписных 

листах. 

09.08.2021 г. от УМВД России по г. Екатеринбургу поступил ответ 

(исх. 26/01-20330), согласно которому была проведена проверка сведений об 

избирателях, содержащихся в представленных кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Железнодорожному 

одномандатному избирательному округу № 7 Боровиком Евгением 

Михайловичем подписных листах. Результаты проверки были представлены 

в табличном виде на 17 листах. Ответ подписан начальником отдела по 

вопросам миграции Яндышевой О.К. 

У избирательной комиссии отсутствуют законные основания не 

принимать во внимание  представленную уполномоченным сотрудником 

МВД России информации. Направленный в адрес избирательной комиссии 

документ является официальной справкой органа, осуществляющего 

регистрацию граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах 

Российской Федерации по форме, утвержденной соглашением о 

взаимодействии Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации и Министерства внутренних дел Российской Федерации, 

заключенное от 2 сентября 2016 года №08/14295-2016/1/8913. 

Проводя проверку подписей избирателей, избирательная комиссия и 

органы МВД должны обеспечить полноту и достоверность такой проверки, и, 

вместе с тем, принять меры по исключению несанкционированного доступа к 

персональным данным граждан. В условиях необходимости соблюсти баланс 



между правом кандидата на ознакомление с результатами проверки подписей 

избирателей и правом избирателя на защиту персональных данных 

представляется разумным предоставление избирательной комиссии только 

тех персональных данных, которые позволяют подтвердить несоответствие 

сведений об избирателей в подписном листе базе данных. При этом 

предоставление кандидату любого рода персональных данных из 

государственных баз данных для копирования повлечет нарушение 

требований статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Довод заявителя о проверке данных об избирателях с использованием 

публичного сервиса «Соответствие документа и адреса регистрации» на 

сайте ГУВМ МВД России не может быть учтен комиссией по следующим 

основаниям. 

Порядок проверки достоверности данных, содержащихся в подписных 

листах, регламентирован статьей 52 Избирательного кодекса Свердловской 

области. При принятии решения о регистрации (отказе в регистрации) 

кандидата избирательная комиссия не вправе использовать иной, отличный 

от предусмотренного порядок проверки сведений, содержащихся в 

подписных листах. 

Что касается довода заявителя по факту указания лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, неполных паспортных данных. 

Выполнение кандидатом функций лица, осуществляющего сбор 

подписей избирателей, не изменяет императивных требований закона к 

обязанностям лица, осуществляющего сбор подписей избирателей, а также 

требований закона к оформлению подписных листов. 

Согласно пункту 12 статьи 37 Федерального закона каждый 

подписной лист должен быть заверен подписью лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей, участников референдума. При заверении подписного 

листа лицо, осуществлявшее сбор подписей избирателей, участников 

референдума, собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, 

дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи 



паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование 

или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату ее 

внесения. 

В силу подпункта «з» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона 

недействительными признаются все подписи избирателей в подписном листе 

в случае, если сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, 

указаны в подписном листе не в полном объеме. 

Таким образом, указанный довод заявителя признается 

несостоятельным. 

Железнодорожная районная территориальная избирательная комиссия 

города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной комиссии 

по выборам депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Железнодорожному одномандатному избирательному округу № 7 р е ш и л а : 

1. Принять данную информацию к сведению и учесть при 

рассмотрении вопроса о регистрации Боровика Е.М. 

2. Разместить решение на странице Железнодорожной районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга сетевого 

издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской области» 

(http://ikso.org). 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
председателя комиссии К.В. Райкову. 

 
Председатель 
избирательной комиссии 

  
К.В. Райкова 

 
Секретарь 
избирательной комиссии  

  
 

Н.В. Толокнова 
 

http://ikso.org/

